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Mbledhjen ¢ hapi dhe e kryesoi Kryesuesi i Kuvendit z. Safet Kamberi i cili theksoi
se né zbatim t€ nenit 43, paragrafi 1, t&€ Ligjit Nr. 03/L-040 Pér vetéqgeverisje lokale; nenit
8, paragrafét: 1 dhe 2, t€ Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr. 02/2015 Pé&r mbajtjen e
mbledhjeve t€¢ Kuvendit t&¢ Komunés; ncnit 9, paragrafét: 1 dhe 3, nenit 50, paragrafi 1,
nénparagrafi 1.5, dhe nenit 55, té Statutit t¢ Komunés sé Mitrovicés; Kryesuesi i Kuvendit
& Komunés, né€ konsultim me Kryetarin e Komunés, pér sot ka thirrur mbledhjen solemne:

Kushtuar "17 Shkurtit — Dités sé Pavarésisé sé¢ Republikés s¢ Kosovés"

Né vazhdim Kryesuesi i mbledhjes mbajti njé fjalé rasti:

Kryesuesi 1 Kuvendit z. Safet Kamberi: T€ nderuar anétaré té Kuvendit. T¢
respektuar pérfaqésues té institucioneve. T¢ dashur gytetaré. Sot shénojmé njé dité qé nuk



€shté vetém njé daté né kalendarin toné shtetéror, por njé kujtesé e gjallé e rrugés sé gjaté
dhe té mundimshme drejt lirisé. Tctémbédhjeté vite mé paré, Kosova u bé shtet 1 pavarur,
duke kurorézuar sakrificén dhe pérkushtimin ¢ brezave q¢ besuan se liria €shté njé e drejté
qé nuk negociohet. Kjo dité na bashkon té gjithéve. Liria ¢ Kosovés &shté rezultat i njé
pérpjekjeje té pérbashkét: t&€ atyre qé rezistuan, t& atyre q€ vepruan me menguri politike
dhe té atyre qé sakrifikuan jetén gé ne sot t€ jetojmé 1€ liré. Mitrovica ka dhéné shumé p&r
liring e Kosovés, si gjaté luftés, ashtu edhe pas saj. Ngjarjet e marsit 2004 dé€shmuan sfidat
qé ka pérballuar, por edhe géndrueshméring e saj. Sot, Mitrovica mbetet simbol i géndresés
dhe 1 besimit né t& ardhmen e Kosovés. Binomi i dy figurave - Presidenti historik Ibrahim
Rugova dhe kryekomandanti Adem Jashari - simbolizon shtetin ¢ Kosovés. Rugova
pérfagéson vizionin politik dhe pérpjekjen ¢ palodhshme pér ndértimin e shtetit dhe pér ta
béré Kosovén té dégjuar e té respektuar ndérkombétarisht. Adem Jashari pérfagéson
Ushtriné Clirimtare t& Kosovés dhe sakrificén e té gjithé déshmoréve q¢ dhané jctén pér
liri, duke mishéruar géndresén, guximin dhe vendosmériné e popullit toné. Kéto dy
dimensione - sakrifica dhe vizioni - jan¢ themeli mbi té cilin géndron liria dhe shtetésia
joné. T€ nderuar gytetaré. Sot kujtojmé me respekt t€ gjithé déshmorét, invalidét dhe ¢do
gytetar g€ kontribuoi n€ kété rrugé. Sakrifica e tyrc éshté themeli mbi t€ cilin qéndron
Republika jon&. Obligimi yné &shté ta ruajmé kété trashégimi duke nd&rtuar institucione té
drejta dhe njé shtet qé u shérben qytetaréve mc dinjitet. N& két€ pérvjetor shprehim
solidaritetin dhe mbéshtetjen toné morale pér ish-krerét ¢ Ushtris€ Clirimtare t€ Kosovés
qé po pérballen me proceset gjyqésore né Hagé. Lufta e UCK-sé ishte njé lufté ¢lirimtare,
¢ drejté pér liri dhe dinjitet, dhe besojmé se drejtésia e paanshme do ta konfirmojé kété té
vérteté. E ardhmja e Kosovés varet nga aftésia joné pér t€ géndruar té€ bashkuar. Mé& shumé
se kurré kemi nevojé pér unitet, pérgjegjési dhe besim né njéri-tjetrin. Vetém késhtu mund
t& ndértojmé njé shiet mé (& drejté, mé (&€ zhvilluar dhe mé té sigurt pér brezat q€ vijné. Le
té jeté ky pérvjelor njé moment krenarie, por edhe njé zotim i ri g€ ta ruajmé frymén e
bashkimit dhe ta ¢ojmé pérpara Republikén toné me pérkushtim dhe vizion, duke mos
harruar kurré ¢mimin e lirisé. Urime 18-vjctori i Pavarésis€ s€ Republikés s¢ Kosovés!
Lavdi té gjithé atyre & sakrifikuan pér liring! Zoti e bekofté Kosovén dhe qytetarét e saj!
Faleminderit!

Shkélqim Ibrahimi: T dashur qytetaré. Sot festoymé me krenari 17 shkurtin, Ditén
e Republikés soné, njé nga momentet mé t¢ ndritura né historin€ e kombit ton& dhe té shtetit
toné modern. Republika e Kosovés éshté simbol i pavarésis€, sovranitetit kombétar dhe
vullnetit t& palékundur t€ popullit toné, NE kété dité€ t€ madhe kujtojme me nderim t€ thellé
sakrificén e Familjes Jashari q& u bé themel i lirisé soné. Eshté detyra joné té mbrojmé
vlerat ¢ Republikés s¢ Kosovés, t& forcoymé unitetin toné dhe t€ punojmeé pér njé té ardhme
mé t& drejté, mé t& sigurt dhe mé té begaté. T€ ¢lirohemi kérkon guxim. Ka nénkuptim t&
pérballesh me pasiguri, por me vendosméri. Ka nénkuptim t& besosh n€ veten ténde edhe
kur té tjerdt véné né dyshim zgjedhjet e tua. Cdo arritje e madhe né€ historin€ njerézore ka
nisur me diké qé vendosi té ¢lirohej nga ajo q¢ ¢ mbante prapa. E till¢ ishte edhe pérpjekja
joné pér liri dhe po ashtu njé njeri q&€ guxoi t¢ niste ¢lirimin. Clirimi kulmoi me pavarési.
Kjo arritje i pérket ¢do gytetari & énd&rroi liriné. 1 pérket mésuesve q& edukuan né
véshtirési breza, profesoréve & mbajtén gjallé gjuhén dhe kulturén toné, mjckéve dhe
mantelbardhéve qé sakrifikuan shumg, bujqve g€ ushqyen luftétarét ¢ UCK-sg, prindérve
tané q& rritén fémijét e tyre me besimin né njé 1€ nesérme mé t¢ miré dhe késhtu secili prej
jush ka luajtur njé rol né sjelljen toné né kété moment historik. Po ashtu, nuk mund te



flasim pér rrugétimin drcjt pavarésisé pa pérmendur figurat kryesore politike dhe
udhéheqésit qé bartén pérgjegjési né momentet vendimtare t€ shtetformimit dhe gé ishin
né piedestalet mé té larta té pérpjekjes pér liri, drejtorin politik te Ushtrisé Clirimtare (€
Kosovés dhe njéherazi Shpallési 1 Pavarésisé s& Republikés s€ Kosovés Presidenti z.
Hashim Thagit dhe shokét e ij kryetari Kadri Veseli, z. Jakup Krasniqi dhe z. Rexhep
Selimi té cilét ishin bartés té proceseve historike qé€ quan né shpalljen ¢ pavarésisé dhe né
konsolidimin e institucioneve t&€ Republikés sé¢ Kosovés, ndérsa sot po pérballen me
padrcjtési politike né Hagé. Njé gjyq politik, i stérmbushur me déshmi nga agresori serb,
ka sulmuar dhe tentuar t€ njollosé luftén e drejt€ dhe pérpjekjet pér liri. Hashim Thagi,
Kadri Veseli, Jakup Krasniqi dhe Rexhep Selimi jané sinonim 1 guximit, qé refuzuan té
pérulen para shtypjes, si¢ béri Ushtria Clirimtare e Kosovés dhe populli yné. Ata zgjodhén
t& ngrihen dikur pér t€ géndruar sot, té flasin dikur pér t& déshmuar sot, t& luftojné pér até
qé besonin dhe qé ishte e drejté, pér t& vendosur sot edhe njheré pér pastérting dhe té
drejtén e luftés. Shumékush tha se kjo dit& nuk do 18 vinte kurré. Thané se ishim shumé té€
pakét, t&é pérearé pér té qeverisur veten. Por ata nuk e kuptuan fuqing e unitetit, forcén ¢
qéllimit t& pérbashkét dhe thellésiné e vendosmérisé soné. Ne ua déshmuam t€ kundértén
me kémbéngulje, me bashkim dhe me besim t& palékundur né kauzén toné. N& kété 17
Shkurt, le t€ jemi t€ bashkuar rreth vlerave t¢ lirisé, demokracisé dhe drejtésisé. Le ta
konfirmojmé pérkushtimin toné ndaj Republikés soné, ndaj sakrific€s s€ atyre q€ dhangé
gjithgka dhe ndaj pérgjegjésisc q& kemi pér brezat qé do té€ vijné. Urime 17 Shkurti, Dita e
Pavarésisé! Zoti e bekofté Kosovén!

Sazan Ramaxhiku: Jemi mbledhur né kété seancé pér ta kujtuar dhe nderuar njé nga
datat mé& t€ médha t& historis¢ soné, njé nga ditét mé t€ merituara pér liri e pavarési. Prandaj,
me respekt té thellé pérkulemi para déshmoréve, t¢ cilét né momentet mé t€ véshtira morén
mbi supe barrén c liris¢ né té gjitha luftérat qe kaloi populli shqiptar, luftéra t€ cilat ishin
pér dinjitet dhe pér t€ drejtén toné pér shtet. Ideja pér vetévendosje daton g€ nga pérpjekjet
¢ para kombétare pér liri, nga kryengritjet dhe organizimet politike, nga programet ¢
rilindésve tané dhe nga ¢do formé rezistence kundér pushtimit dhe mohimit t€ té drejtave
kombétare, N& ¢do etapé t& rrugétimit ton€ — nga rezistenca paqésore, te lufta ¢lirimtare
dhe deri te shtetndértimi — kjo ide ka gené boshti 1 aspiratés soné pér liri dhe sovranitet.
Andaj, né dit€ 1€ veganta, né dité t& médha, éshté ¢ pamundur t€ mos kthejmé kokén
mbrapa. 17 Shkurti éshté& kurorézimi — por rruga drejt tij ka gené e gjaté, ¢ mundimshme
dhe e dhimbshme. E kujtojmé géndresén kundér perandorive dhe pushtuesve. E kujtojmé
luftén kundér xhonturgve dhe ¢lirimin e Shkupit. E kujtojmé Hasan Prishtinén, qé zgjodhi
kryengritjen para kolltukéve. E kujtojmé Isa Boletini, i cili q¢ nga mosha 16-vijcgare nuk e
ndali pushkén dhe dha gjithgka pér liri e Shqipéri. E kujtojmé pushtimin e paré (1912), té
dytin (1918) dhe t& tretin (1945). Lumenité e gjakut nga gjcnocidet — por shpirtin shqiptar
qé kurré nuk u nénshtrua. Kujtojmé ilegalitetin, rezistencén paqésore, demonstratat dhe
aksionet ¢ para té Ushtrisé Clirimtare te Kosovés. Kujtoymé sakrificén e komandantit Adem
Jashari me téré familjen — njé rast unik né historiné botérorc. Gjakun ¢ déshmoréve. Luftén
heroike t& trimave tang, sidomos nga Zona Operative ¢ Shalés s¢ Bajgorés. Sot, mbi &
gijitha, ne besojmé se e vérteta do t€ triumfojé. Besojmé se drejiésia nuk mund ta zhb&jé
karakterin ¢lirimtar té luftés soné dhe se né fund do té konfirmohet ajo & populli yné e di:
se sakrifica pér liri ishte e drejté dhe e pastér. N& kété frymé, edhe Lévizja Vetévendosje
ka dhéné kontributin e saj politik e institucional, duke ngritur zérin pér sovranitet, pér
mbrojtje té interesit publik dhe kundér kompromiscve té démshme. Sot kemi ushtring toné,



shtetin toné, Kosova ¢ liré. Por bashké me liriné€ kemi edhc pérgjegjési: pérgjegjési pér ta
forcuar ekonoming, pér ta ngritur drejtésing dhe pér ta mbrojtur sovranitetin cep mé cep.
Sepse liria nuk éshté vetém trashégimi — éshté amanet. Amanet q¢ ta ruajmé me puné, me
ndershméri dhe me unitct. Amanet gé sot po ¢ shohim té materializuar ecdhe né veriun e
vendit, ku simbolct ¢ Republikés respektohen dhe rendi kushtetucs shtrihet né ¢do cep té
territoril. Amanet q¢é na ¢ rikujtoi me gjakun e tij edhe rénia heroike ¢ rreshterit Afrim
Bunjaku, i cili né sulmin terrorist né Banjské déshmoi sc sovraniteti nuk €shté fjalé — por
sakrificé. Amanet q& f8mijét tané ta jetojné Kosovén mé té forté, meé t€ drejté dhe mé té
zhvilluar se ne sot. Le t€ jemi brezi gé sakrificén ¢ shndérron né zhvillim, gjakun né
shtetndértim dhe dhimbjen né forcé. Le t€ jemi brezi qé e mban lart flamurin e
pérgjegjésis€, ashtu si¢ ¢ mbajtén ata (lamurin e liris€. Repubiika jong do t€ jetojé
pérjetésisht — sepse éshté ndértuar mbi sakrificé dhe mbi besim né liri. Gézuar Mitrovicé!
Géruar Kosové!

Visar Syla: [ nderuar Kryetar. I nderuar Nénkryetar. I nderuar Kryesues. Té nderuar
asamblisté/e. Té nderuar pérfagésues té instituctoneve. T ndemar pérfagésucs té mediave.
Té nderuar bashkéqytetaré. Sot éshté dita kur u vulos sakrifica ¢ brezave dhe u jetésua
éndrra shekullore pér liri. M& 17 Shkurt 2008, né Kosové, u shpall pavarésia, si amanect i
té rénéve dhe si pérgjegjési pér ne qé jetojmé sot. Kjo dité lidhet fort me 28 Néntorin e
Shqipérisé, kur né vitin 1912 u ngrit flamuri i lirisé né Vloré nga Ismail Qemali. Aty nisi
udha e shtetésisé soné; kétu, né Kosové, ajo u pérmbush mec gjakun dhe géndresén e
popullit toné. Ne nuk e fituam liriné dhuraté, Ajo erdhi pas dekadash pérpjekjeje, pas
sakrificés s€ mijéra déshmoréve dhe pas Iultés g¢lirimtarc t€ udh&hequr nga Ushtria
Clirimtare ¢ Kosovés. Emrat ¢ heronjve tané, si Adem Jashari, jané guré themeli t& kétij
shteti, simbol 1 guximit, 1 flijimit dhe i krenarisé kombétare. Sot, kur festojmé pavarésing,
ne nuk festoymé vetém njé akt politik. Ne festojmé identitetin, gjuhén, flamurin, kulturén
dhe t€ drejtén pér té vendosur veté pér fatin toné. Por liria nuk &shté vetém ¢ drejté, dshté
edhe detyré. Detyré pér ta ndértuar Kosovén me drejtési, me zhvillim, me unitct dhe me
besim né té ardhmen. Le ta mbajmé gjallé frymén e 28 Néntorit dhe t& 17 Shkurtit né ¢do
veprim tonin. Le té jemi t& bashkuar pértej dallimeve, sepse vetém t& bashkuar jemi t&
pathyeshém. Rrofté Kosova e pavarur! Rrofié kombi shqiptar!

Gjergj Beka: I nderuar Kryesues. | nderuar Kryetar. Te nderuar Kolegé. Te nderuar
mysafiré. T€ nderuar té pranishém. Té dashur qytetaré. Sot, né¢ 18-vjetorin e Pavar€sisé sé
Kosovés, géndrojmé krenaré pérpara historisé soné. Tetémbédhjeté vite mé paré, mé 17
shkurt 2008, né Prishtiné u vulos éndrra shekullore ¢ popullit toné pér liri dhe shtetési. Kjo
dité nuk erdhi lehté. Ajo éshié {ryt i sakrificés sé brezave té téré. Me respekt té thellé
kujtojmé Presidentin historik Tbrahim Rugova, i ¢ili mc urtési dhe vizion e mbajti gjallé
kauzén ¢ Kosovés né arenén ndérkombétare. Me nderim t& pérjetshém kujtojmé familjen
heroike Adem Jashari dhe gjithé lamiljen Jashari, simbol t¢é qéndresés dhe sakrific€s soné
kombétare. Kujtojmé t& gjithé déshmorétl dhe t& rénét pér liri, t& cilét me gjakun e tyre
shkruan historiné e shtetit toné. Njé& kapitull i veganté i késaj historie i takon Ushtris¢
Clirimtare t€ Kosovés dhe drejtuesve 1€ saj. Sot, né kété pérvjetor, nuk mund t& mos
pérmendim krerét e UCK-sé & po pérballen me procese gjyqésore n€ Hagé: Hashim Thagi,
Kadri Veseli, Jakup Krasniqi dhe Rexhep Selimi. Pavarésisht zhvillimeve dhe proceseve
qé po zhvillohen, historia ¢ luftés pér liri dhe roli 1 tyre n€ até periudhg€ mbeten pjesé e
pandashme e rrugétimit toné drejt shtetit. Lufta e UCK-s€ ishte thirrje pér liri, pér dinjitet
dhe pér té drejtén pér (€ jetuar té barabarté né tokén tond. Né ményré t€ vecanté, sot
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kujtojmé rolin ¢ Hashim Thagit si nj¢ ndér figurat kyge té procesit politik q€ ¢oi né shpalljen
¢ Pavarésisé. Si Kryeministér i Kosovés né até kohé, ai ishte #&€ri qé lexoi Deklaratén e
Pavarésisé, duke e béré realitet éndrrén e shumé brezave. Ajo dité shénoi jo vetém lindjen
e njé shteti té ri, por edhe kurorézimin e njé sakrifice t€ gjaté kombétare. 18 vile shtet jané
18 vite pérgjegjcsi. Pavarésia nuk éshté vetém njé daté né kalendar; ajo éshté p&rkushtim i
pérditshém pér ta forcuar shtetin toné, pér ta zhvilluar ekonoming, pér ta fugizuar drejtésiné
dhe pér ta ruajtur unitetin toné kombétar. Sot, mé shumé se kurré, duhet t&€ géndrojmé té
bashkuar. T nderojmé té€ kaluarén tong, té€ respektojmé sakrificén dhe 1€ ndértojmé me
menguri t€ ardhmen. Le ta ruajmé Kosovén si amanet t& déshmoréve dhe si shpresé pér
fémijét tané. Urime 18-vjetori i Pavarésisé, Kosové! Qofsh gjithmoné e liré, e pavarur dhe
krenare!

Flamur Vojvoda: 1 nderuar Kryesues i Kuvendit Komunal. I nderuar Kryetar i
Komunés. Té nderuar asamblisté, pérfagésues té institucioneve, familje t€ déshmoréve,
veterand té lufiés dhe qytetaré t€ respektuar. Sot jemi mbledhur pér t€ shénuar me krenari
dhe dinjitet pérvjetorin e Pavarcsis€ sé Kosova, njé daté qé pérfagéson realizimin e njé
éndrre shekullore té popullit ton€ pér liri, shtetési dhe dinjitet. Pavarésia e Kosovés, e
shpallur mé 17 shkurt 2008, éshté fryt i sakrificés s€ brezave t& téré, 1 pérpjekjeve té
pandalshme politike e diplomatike, por mbi t€ gjitha i gjakut t& derdhur pér liri. Né themelet
e shtetit toné géndron lufta e drejté dhe ¢lirimtare e Ushtria Clirimtare e Kosovés, e cila u
bé zéri dhe arma e njé populli g& kérkonte té jetonte i liré né tokén e vet. Sot pérkulemi me
respekt t€ thellé para Familjes Heroike t¢ Komandantit legjendar, Adem Jashari,
déshmoréve té kombit, invalidéve dhe veteranéve t€ lufiés. Sakrifica e tyre éshté themeli
mbi té cilin géndron Republika joné. Lufta ¢ UCK-s& ishte mjé lufté pér mbijetesé, pér
dinjitet njerézor dhe pér t€ drejtén pér té qené t€ barabarté mes kombeve t€ lira t€ botés,
Sot jemi déshmitaré t€ njé procesi gjygésor q€ po zhvillohet né Hagé kundér disa prej
themeluesve t€ Ushtrisé Clirimtare t€ Kosovés. Ne besojmé fugishém né pafajésiné e tyre
dhe né drejtésiné e luftés s€ bijve dhe bijave t&€ UCK-s€ - nj€ lufté€ pér liri, dinjitet dhe té
drejta themelore. Thirrja pér drejtési sot éshté zéri i njé populli g€ géndron me bindjc né
anén e sé€ vértetés, q¢ beson né vlerat cvropiane, né sundimin e ligjit dhe né drejtésiné e
paanshme. Eshté njé thirrje pér dinjitet kombétar, pér respekt ndaj sakrificés dhe pér
triumfin ¢ sé drejtés mbi ¢do paragjykim. Si pérfaqésues té qytetaréve né két€ asambilc,
kemi pérgjegjesi t€ veganté ta ruajmé frymén e unitetit dhe ta forcojmé besimin e gytetaréve
n€ institucionet tona. Pavarésia e Kosovés &shté projekt i pérbashkét mbi dallimet politike,
mbi interesat personale dhe mbi ¢do ndarje. N& kété pérvjetor, le ta kujtojmé t€ kaluarén
me krenari, ta jetojmé t€ tashmen me pérgjegjési dhe ta ndértojmé té€ ardhmen me besim,
duke punuar ¢do dité€ pér njé Kosové mé t€ drejté, mé t&€ zhvilluar dhe mé t& fort€. Lavdi té
rénéve pér lirl! Nderim 1 pérjetshém pér sakrificén e tyre! Urime pérvjetori i Pavarésisé sé
Kosovés!

Kryetari Faton Pcci: T€ nderuar. Jemi mbledhur sot kétu, né két€ seancé solemne,
si pérfagésues t€ gytctaréve, pér t€ shénuar Ditén e Pavarésisé. Kjo daté mc réndési
historike &shté sublimim i sakrificés gjithpopullore ndér shekuj. Shqiptarét né kéto treva
jané popull autokton qé gjithé jetén e tyre jané angazhuar dhc kané luftuar pér liriné e
popullit t& vet. Asnjéheré aspirata joné nuk ka gené pushtuese; luftérat ndér shekuj kané
gené vetém pér t€ jetuar té liré dhe me dinjitet. Betejat ¢ pushtuesve kané qené interesa pér
pasuri mbitok&sore dhe néntokésore, ambicie pér gllabérim té territoreve, t€ cilat ndér
shekuj jané pérballur me guximin dhe trimérin€ e shumé grave dhe burrave atdhetaré dhe

5



patrioté, qé kané dhéné gjithcka nga jeta e tyre qé ne sot té jetojmé té liré. Mitrovica, né
aspektin gjeopolitik e gjeostrategjik, ka gené, &shté dhe do t&€ mbetet qyteti me peshén meé
t€ madhe politike. K&tu vendoset ¢doheré pér t€ ardhmen ¢ shqiptaréve, pértej réndésisé
edhe té Republikés. Mjafton té kthehemi né retrospektivé dhe 1€ kujtojmé eksodin e
shpérnguljes s€ 700 fshatrave shqiptaré dhe ndryshimin e realitetit faktik, ku prezenca mé
domethénésc e shqiptaréve mbetet né Mitrovicé dhe nj€ pjesé me dominancé né veri. T&
kujtojmé se pér liriné e kétij trualli, Mitrovica ishte laré ¢ téra me gjak né vitin 1903, kur
me gindra burra, shumica e té ciléve ishin nga ky gytet. Sepse Mitrovica ishte e réndésisé
strategjike, kur interesat ndaheshin edhe né mes t€ Perandorisé Osmane dhc Rusisé cariste.
Beteja pér pavarésin€ e shqiptaréve kishte filluar nga kryengritjct n€ Kosové, me
protagonistin kryesor né aspektin ushtarak, heroin Isa Boletini, dhe vazhduan deri né vitin
2023, me heroin e fundit t& Kosovés, heroin Afrim Bunjaku. Kosova e vuajtur, pas dy
luftérave botérore dhe e mbetur pa vullnetin e gytetaréve gé kérkonin vetévendosje, mbeti
Jashté shtetit shqiptar, brenda krijes€s sé€ quajtur Jugosllavi, ku trajtimi yné€ ishte né njé
kategori tjetér. Pérkundér avancimeve qé kishin ndodhur né vitet *70, né aspektin arsimor,
por edhe ekonomik, nefsi 1 shqgiptarit patriot kérkonte liri té ploté. Ato filluan pérmes
demonstratave pér afér dy dekada. E kur bota po ndryshonte, muri i Berlinit ra, kjo pjesé e
Evropés kishte n€ krye t& Jugosllavisé kasapin ¢ Ballkanit, q& synonte vrasje, spastrim
etnik, e realizoi gjenocid né Bosnje e Kosové. Neve, si popull, Zoti i madh na bekoi me njé
Ibrahim Rugové. Ai arriti g€ né historing e shqiptaréve 18 béj€ bashké njé popull t& téré.
Ishte njé 1&vizje gjithpopullore g€ afirmonte lirité njeré-zore, (& sensibilizoi té drejtat e njé
populli pér vetévendosje né ¢do kancelari t& botés demokratike e peréndimore. Sa mé
shumé qé kishte rezistencé, aq mé shumé rritej presioni e terrori mbi njé& popull civil té
pambrojtur. Rrjedhat politike guan n€ drejtim & ¢do dil€ e mé shumé ishte pothuajse e
pamundur t& evitohej rezistenca ¢ armatosur. Si e till€, ajo kulmoi me njé familje e cila u
flijua pothuajse e téra pér Kosovén; ajo kishte protagonist Adem Jasharin dhe rezistencén
e flijimin e paparé ndonjéheré né histori, jo vetém t& kombit shqiptar. Kjo rénie ¢ ky
frymézim béri q€ t& rinj ¢ t& reja dhe njé popull 1 téré t€ rreshtohen né organizimin e
rezistencés dhe luftés clirimtare. Sot, nén dritén e késaj dite historike, Kosova feston me
krenari si shtet i liré dhe sovran, i ndértuar mbi sakrificén dhe pérkushtimin e brezave.
Sovraniteti yné ¢shté simbol i géndresés, i gjakut t& déshmoréve dhe i éndrrés shekullore
pér liri.

Kryesucsi mbylli mbledhjen solemne té Kuvendit t€ Komunés.

Mbledhja pérfundoi punimet né ora 10:55 min.

Mitrovicé Procesmbajtés: Kryesuesi i mbledhjes--.
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